PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 429/2025

Assunto: Requer a constituição de Comissão Parlamentar de Inquérito - CPI, destinada a apurar a

invasão do território do Município de Jacareí pelo Município de São José dos Campos,

especialmente na região do loteamento Urbanova, onde fica situada uma unidade da

Universidade do Vale do Paraíba (UNIVAP).

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais,

especialmente o disposto no artigo 58 do Regimento Interno e no § 4º do artigo 20 da Lei

Orgânica do Município, seja constituída Comissão Parlamentar de Inquérito - CPI,

destinada a apurar a invasão do território do Município de Jacareí pelo Município de São

José dos Campos, especialmente na região do loteamento Urbanova, onde fica situada

uma unidade da Universidade do Vale do Paraíba (UNIVAP).

Em 10 de março de 2025, sob Protocolo Geral nº 286/2025, o Senhor

Benedicto Sérgio Lencioni, digníssimo ex-Prefeito de Jacareí, apresentou a esta Casa

denúncia formal noticiando a ocorrência de invasão de terras de Jacareí pelo Município

de São José dos Campos, supostamente ocorrida à época da autorização para

implantação do loteamento Urbanova.

Foi juntado documento do Instituto Geográfico e Cartográfico do Estado

de São Paulo – IGC com relação à constatação da situação levantada no ano de 1998,

bem como a Certidão IGC nº 42/1993, comprovando que os imóveis da UNIVAP

constantes nas matrículas nºs 99.336, 99.011 e 99.335 pertencem ao Município de

Jacareí, enquanto que o imóvel sob matrícula nº 106.051 pertence 95% ao Município de

Jacareí e 5% ao Município de São José dos Campos, e que outro, sob matrícula nº 54.939,

seria 35% do Município de Jacareí e 65% do Município de São José dos Campos.

A área de invasão em questão abrangeria, além da UNIVAP, outros

imóveis privados, como pode ser verificado nas folhas topográficas e imagem de satélite

anexas ao presente requerimento.

Ressalte-se que, segundo as informações coligidas, diversos imóveis

situados no território de Jacareí estariam recolhendo tributos ao Município de São José

dos Campos, gerando potencial prejuízo ao erário municipal e possível violação dos arts.

18 e 30, inciso I, da Constituição Federal, que asseguram a autonomia municipal e a

gestão de seu território.

Tal situação demanda apuração minuciosa, não apenas pela relevância

tributária, mas também pelo impacto no ordenamento territorial, no cadastro imobiliário,

na arrecadação de IPTU e ISS, e na prestação de serviços públicos à população local.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 429/2025 - fls. 2/13

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

É dever do Vereador, nos termos da Constituição Federal e da Lei

Orgânica Municipal, exercer a função fiscalizadora e zelar pelo patrimônio público e pelos

interesses do Município.

Diante do exposto, REQUER-SE a constituição da Comissão Parlamentar

de Inquérito, com prazo de funcionamento de 180 (cento e oitenta) dias corridos,

prorrogáveis nos termos regimentais, destinada a apurar a invasão do território do

Município de Jacareí pelo Município de São José dos Campos, especialmente na região

do loteamento Urbanova, onde fica situada uma unidade da Universidade do Vale do

Paraíba (UNIVAP.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste relevante requerimento

pelo Egrégio Plenário, em razão de sua indiscutível importância para a defesa do interesse

público e da autonomia municipal.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PODEMOS / Presidente

NETHO ALVES
Vereador – PL

DANIEL MARIANO

Vereador - PL / Vice-Presidente
HERNANI BARRETO

Vereador – REPUBLICANOS

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

JUEX ALMEIDA
Vereador – PP

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador – PL

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Requerimento nº 429/2025 - fls. 3/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 4/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 5/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 6/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 7/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 8/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 9/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 10/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 11/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 12/13

Requerimento nº 429/2025 - fls. 13/13